
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

HOTĂRÂRE
privind : modificarea Nomenclatorului stradal al Comunei Osica de Jos

Având în vedere:
- referatul de aprobare nr. 4232 din 20.06.2022, al primarului Comunei Osica de 

Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;
- raportul de specialitate nr. 4233 din 20.06.2022, al persoanei responsabile cu 

nomenclatura stradală la nivel de unitate, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;
- avizul nr. 11 din 20.06.2022, al comisiei de specialitate pentru activități social- 

culturale, învățământ, culte, sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, 
activități sportive și de agrement;

- Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 35 din 24.06.2010, cu privire la 
atribuirea de denumiri străzilor din comuna Osica de Jos, Județul Olt;

- Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos nr. 83 din 31.10.2017, cu privire la 
atribuire de denumiri unor străzi din comuna Osica de Jos, județul Olt;

- Hotararea Consiliului Local nr. 84 din 31.10.2017, privind modificarea si 
completarea Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 36 din 24.06.2010, cu privire la 
aprobarea Nomenclatorului stradal al Comunei Osica de Jos;

- Hotararea Consiliului Local nr. 45 din 212.09.2021, cu privire la modificarea 
Nomenclatorului stradal al Comunei Osica de Jos;

- prevederile art.120 alin.(1) și art.121 alin.(1) și alin.(2) din Constituția României, 
republicată;

- prevederile art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;

- prevederile art.2 lit.d) din Ordonanța Guvernului nr.63/2002, privind atribuirea 
sau schimbarea de denumiri, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art.7 din Hotararea Guvernului nr.777/2016 privind structura, 
organizarea si functionarea Registrului electronic national al nomenclaturilor stradale;

- prevedetile art.20, art.21, art.22 din Ordinul 448/2017, al Agenției Naționale de 
Cadastru si Publicitate Imobiliara, pentru aprobarea Normelor tehnice privind procedurile de 
lucru specifice Registrului electronic national al nomenclaturilor stradale, cu modificările si 
completările ulterioare;

- prevederile art. din Ordonanța de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019, privind 
Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare, Ordonanței Guvernului nr. 
28/2008, privind registrul agricol, aprobata prin Legea nr.98/2009, ambele cu modificările si 
completările ulterioare, prevederile art. 5 din Legea nr.7/1996, privind cadastrul si publicitatea 
imobiliara cu modificările si completările ulterioare;

în temeiul art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.d) și alin.(7) lit. a), art.133 alin.(1), art. 139 
alin.(1), art.196 alin.(1) lit.a), art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), art.198 alin.(1) și 

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019, privind aprobarea Codului Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS
HOTĂRĂȘTE

9

ART.1. - Se aprobă modificarea Nomenclatorului stradal al Comunei Osica de 
Jos, Județul Olt, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

ART.2. - în baza acestei hotărâri pentru schimbarea actelor de identitate și 
eliberarea certificatelor de nomenclatură stradală, persoanele interesate se vor adresa 
Primăriei Comunei Osica de Jos și S.P.C.L.E.P. Caracal.

ART.3 - Cu data adoptării prezentei hotarari, orice dispoziție contrara isi 
inceteaza aplicabilitatea.

ART.4 - Prezenta hotărâre se va face publică prin afișare și se va transmite la :
- Instituția Prefectului - Județul Olt
- Primarului comunei Osica de Jos, pentru aducere la îndeplinire
- Viceprimarului comunei Osica de Jos
- Compartimentului registru agricol
- Responsabil nomenclatura stradala

Nr. 36 din 24.06.2022

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL AL 
COMUNEI OSICA DE JOS

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 36/24.06.2022

Nr. 
crt. Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 
procedura

0 1 2  3
1 Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate □ simplă x absolută □ calificată2 24.06.2022
2 Comunicarea către primar2) 04.07.2022

3 Comunicarea către prefectul județului3) 18.07.2022

4 Aducerea la cunoștință publică4)-»-5) 04.07.2022

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4)-*-5) -

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 04.07.2022
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și complej^l^ujterioare:
1) Art. 139 alin. (1): „în exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, dupâ C3Z.
(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile 
se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcție.“
2) Art. 197 alin. (2): „Hotrârile consiliului local se comunică primarului."
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărâriie consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile 
lucrătoare de la data adoptării...
4) Art. 197 alin. (4): „Hotărârile ... se aduc la cunoștință publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al comunei."
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor... cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la
data comunicării oficiale către prefect."
6) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică."
7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se
adresează."

1 Se completează cu numărul și anul hotărârii consiliului local.
2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului local.


